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Abstrakt
Předmětem této diplomové práce je návrh podepření překonzolované části administrativní

budovy DOCK in Two ve Smrčinově ulici v Praze.

V první části je teoreticky zpracována problematika výpočetních metod pro účinky druhého

řádu, které jsou následně používány ve výpočtech. Dále jsou popsány možnosti provádění a s nimi

související úskalí napojení exteriérových sloupů na železobetonovou desku.

V druhé části je zpracován návrh podpor a spolupůsobících konstrukcí předsazené části výše

zmíněného objektu. Jsou vypracovány dvě geometricky odlišné varianty podepření, které jsou na závěr

porovnány. Pro obě varianty jsou zpracovány návrhy vyztužení, kompletní posudky a výkresy výztuže

hlavních nosných prvků. Návrh vychází z prostorového výpočetního numerického modelu budovy.

K první variantě je navíc proveden paralelní výpočet nejvíce namáhaného prvku pomocí ručních

zjednodušených metod, jehož výsledky jsou porovnány s numerickým řešením.
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Abstract
The point of this diplomatic work is a proposal of support of a reconsoleed administration

building DOCK in Two in Smrčinova street in Prag.

The first part is about the issue of calculation methods for second-order effects which are

subsequently used in calculations. Furthermore the execution possibilities and related difficulties of

connecting the exterior columns to the reinforced concrete slab are described.

In the second part there is a proposal of the design of the supports and interacting structures

of the projecting part of the above mentioned object. Two geometrically different support variants are

developed which are compared at the end. For both variants there are proposals of reinforcement,

complete assessments and drawings of the reinforcement of the main supporting elements. The

proposal is based on a spatial computational numerical model of the building. In addition to the first

variant a parallel calculation of the most stressed element is performed using manual simplified

methods the results of which are compared with the numerical solution.
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Úvod
Beton potažmo železobeton je architekty poměrně vyhledávaný materiál. Lze z něj vytvářet

konstrukce rozmanitých tvarů o různých velikostech. S vývojem společnosti se postupně zdokonalovala

technologie provádění, povrchové úpravy a zpracovatelnosti směsi. Postupem času rovněž došlo

k optimalizaci průřezů s mnohem lepším využitím spolupůsobení obou materiálů.

Sloupy se stěnami představují dva základní typy svislých nosných konstrukcí. V současnosti jsou

sloupové prvky hojně využívány ve výstavbě nejen halových objektů, ale i u občanských staveb. Hlavní

výhodou sloupového systému je uvolněná dispozice, která lze následně přizpůsobit provozu a dle

uživatele prostoru. V závislosti na geometrii rozlišujeme sloupy masivní, štíhlé a velmi štíhlé. Na základě

tohoto dělení se následně volí vhodný výpočetní postup. Sloupy lze kombinovat s bezprůvlakovými

stropními deskami, případně je doplnit o hlavice, které brání protlačení desky. Výhodou průvlakové

varianty je získání dostatečného prostoru pro jednodušší technické rozvody po objektu.

Cílem této práce je návrh podpor překonzolované části budovy ve vícero variantním provedení.

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou hlavních částí. V první části jsou popsány metody výpočtu

štíhlých sloupů se započetím účinků druhého řádu, možnosti technického řešení betonových

konstrukcí a problematika napojení exteriérových sloupů. Dále jsou zde uvedeny příklady staveb jejichž

součástí je vyložený části budovy a stručně popsáno vynesení této části budovy.

Ve druhé části je zpracován návrh reálné železobetonové stavby, jejíž součástí jsou překonzolovaná

horní patra. Pro tuto stavbu jsou předběžně navrženy rozměry základních nosných konstrukcí.

Hlavním cílem diplomové práce je návrh podpor průchodu. Součástí výpočtu je také podrobné řešení

a návrh výztuže šikmých a „Y“ sloupů a konstrukcí s nimi nezbytně souvisejícími. Pro návrh byl vytvořen

prostorový model budovy ve výpočetním softwaru Dlubal. Práce je doplněna o výkresovou

dokumentaci vybraných prvků.
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1. Překonzolované konstrukce
Základní charakteristikou překonzolových konstrukcí je jejich délka vyložení vůči uložené

konstrukci. Tyto konzoly můžeme dělit dle jejich vyložení na malé neboli krátké, střední a poté

konstrukce s velkým překozolováním. Dále také záleží na způsobu zatížení, namáhání a technickém

provedení.

Mezi krátké konzoly řadíme například různé římsy, krakorce nebo konzolky na sloupech pro uložení

průvlaku, střešního nosníku či jeřábové dráhy (Obr. 1). Tyto konstrukce již nepotřebují žádné přídavné

podepření a vystačí si pouze technickým řešením provedení v návaznosti napojení na okolní nosné

konstrukce.

Středně dlouhé konzoly jsou takové, u nichž je na zvážení, zdali se „unesou sami“, či je nutné

podepřít. Můžeme mezi ně lze zařadit vyložení balkonů nebo vyšších pater (Obr. 2) a další. Možných

způsobů podepření je vícero.

Konstrukce s velkým vyložením jejichž hlavním rysem je vzdálenost koncové hrany od budovy je

nutné stabilizovat podepřením. Toto podepření lze realizovat několika způsoby v návaznosti na

stavebně – technické, architektonické a funkční požadavky. Takto podepřených překonzolovaných

částí a jejich řešení si můžeme povšimnout kupříkladu na budovách, u kterých vzniká v úrovni prvního

nadzemního podlaží volný prostor a další patra jsou přes prostor vyložena.

Obr. 1: ŽB sloupy s konzolkami pro jeřábové dráhy [15] Obr. 2: Vyložení vyšších pater [16]
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2. Podepření a namáhání konstrukcí

Zavěšené konstrukce

Jedná se o konstrukce, u nichž je ohybově tuhá nosníková konstrukce zavěšená táhly na tlačené

konstrukci. Hlavním nosným prvkem jsou táhla, která obvykle bývají ocelová a vynášejí ostatní

konstrukce. Výhodu ocelových táhel je jejich možnost předpětí. Tím lze dosáhnout snížení deformací,

zvýšení tuhosti konstrukce, snížení průhybu lan a možného nadvýšení konstrukce. Tento způsob

podepření je charakteristický převážně pro dopravní stavitelství, kde se převážně využívá na mostní

konstrukce. Uplatnění tohoto systému lze spatřit i u pozemních staveb, například u velkorozponových

hal či sportovních stadionů.

Obr. 3: Zavěšená konstrukce – Trimaran (Praha) [18]

Příkladem zavěšené překonzolované konstrukce je budova Trimaran v Praze na Pankráci (Obr. 3).

Nosná konstrukce sestává z patrového železobetonového skeletu, na jehož hlavní středové části je

zavěšena čtyřpodlažní překonzolovaná prostřednictvím ocelové superkonstukce. Ocelová konstrukce

staticky působí jako prostě podepřený nosník s převislými konci. Zavěšení betonových konstrukcí je

řešeno pomocí kombinace ocelových trubek a předpínaných ocelových táhel, které řeší problematiku

dilatace ocelové a železobetonové konstrukce při změnách tvaru konstrukce vlivem teploty a zatížení

[18].

Podepřené konstrukce

Podepřené konstrukce jsou z jedné či více stran kotveny k budově a druhá část je zajištěna pomocí

sloupů, vzpěr, případně stěnou. Podpěry jsou převážně namáhány tlakovou silou, na kterou je nutné
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tyto prvky dostatečně dimenzovat. U příliš subtilních konstrukcí je rozhodující vzpěr, kde může

docházet ke stabilitnímu selhání před samotnou ztrátou únosnosti průřezu. Z tohoto pohledu dělíme

konstrukce na masivní, štíhlé a velmi štíhlé konstrukce. K podepření se obvykle využívají

železobetonové nebo ocelové konstrukce, jejichž hlavní výhodou je možnost použití subtilnějších

průřezů, rovněž lze využít konstrukce dřevěné nebo zděné.

Obr. 4: Podepření pomocí sloupů [17]

Příkladem podepřené konstrukce je stavba administrativní budovy Main Point Karlín (Obr. 4).

Jedná se o železobetonový skelet, ve kterém jsou stropní desky obousměrně pnuté mezi jednotlivými

sloupy. V místech, kde to dispozice dovoluje, je okraj desky vyztužen železobetonovým trámem.

Unikátní statické řešení přinášejí šikmé sloupy podpírající vyšší patra přesahující přes líc prvního až

druhého nadzemního podlaží, kterými je elegantně vyřešen přechod do podzemních garáží [17].

2.2.1. Namáhaní sloupů

Sloupy řadíme mezi tlačené konstrukce, které jsou namáhané normálovou silou Nd (dostředný tlak)

nebo kombinací normálové síly Nd a ohybového momentu Md (mimostředný tlak), kdy je při výpočtu


[…]


zvětšena čtvercovými hlavicemi o rozměrech 2610 x 2610 x 180 mm.

Deska D2C nad průchodem je tloušťky 200, kdy je lokálně zvětšena v pruhu širokém 4500 mm od

okraje na 350 mm.

Návrh podepření překonzolované části administrativní budovy DOCK in Two

Konstrukční návrh podepření překonzolované části budovy DOCK in Two

45

Obr. 40: Navrhovaná hlavice suterénních sloupů

5.4.3. Shrnutí

Již téměř na počátku práce bylo patrné, že budova vyžaduje podepření v řešené části objektu.

Nutnost podpor byla demonstrována na variantě A, kdy deformace vrchních pater dosahovala téměř

125 mm.

Ve variantě B bylo navrženo šest šikmých sloupů. Na těchto sloupech vycházejí o poznání nižší

vnitřní síly, tím pádem i jednotlivé rozměry jsou objemově menší oproti variantě C.

Varianta C nabízí o něco více otevřený prostor průchodu ovšem za cenu užití masivnějších průřezu

a nutnosti použití více výztuže větších profilů. Tato varianty vyžaduje o 100 mm větší průměr piloty

pod sloupy, ovšem je o 1000 mm kratší.

Jako ekonomicky výhodnější a efektivnější se jeví varianta B, tedy podepření šesti šikmými sloupy

na celou výšku podchodu. Dochází k lepšímu přerozdělení vnitřních sil a tím i úspory materiálu.
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6. Založení
Objekt je založen na souvrství zeminy bylo převzato z IGP pro kolektor Hlávkův most v Praze.

Z hlediska charakteristik zemin se jedná o předpokládanou skladbu v dané lokalitě, jedná se

o Záhořanské břidlice. Hladina podzemní vody se nachází 7,82 m od původního terénu. Pro zjištění

přesných parametrů zemin by bylo nutné provést vrt na místě stavby.

Hloubka [m] Hornina
0,00 – 2,27 AN-navážka
2,27 – 8,67 FL-P-fluv. sedimenty Vltavy
8,67 – 9,56 W5-zcela zvětralé (ZHR)

9,56 -11,95 W4/W3-silně zvětralé břidlice (ZHR)
11,95-13,65 W2 – navětralé břidlice (ZHR)
13,65-24,50 W1 – zdravé břidlice (ZHR)

Tab. 2: Předpokládaný geologický profil

V obou variantách bylo vycházeno ze stejných základových poměrů. Piloty byly navrženy na limitní

sedání 25 mm.

Ve variantě B byla navržena pilota průměru 1,2 m a délky 13 m, vyztužena 18 kusy profilu 32 mm

a smykovou výztuží profilu 16 mm po vzdálenosti 300 mm.

Varianta C vyžaduje dle návrhu pilotu průměru 1,3 m délky 12 m, vyztužena 20 kusy profilu 32 mm

a smykovou výztuží profilu 16 mm po vzdálenosti 300 mm.

Název : Sedání Fáze - výpočet : 1 - 1

Obr. 41: Ukázka mezní zatěžovací křivky (varianta B)
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7. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo provést na základě získaných poznatků návrh vhodného

podepření překonzolované části administrativní budovy, včetně zpracování výkresové dokumentace

vybraných prvků.

V rámci rešeršní části práce bylo popsáno působení železobetonových prvků namáhaných kombinací

normálové síly a ohybových momentů včetně posouvajících sil. V práci byla shrnuta problematika

železobetonových sloupů s ohledem na jejich štíhlost a odlišnosti v chování masivních, velmi štíhlých

a štíhlých sloupů. Byly představeny jednotlivé metodiky návrhu pro stanovení účinků druhého řádu.

Rovněž byly popsány možnosti provádění šikmých železobetonových sloupů a zhodnoceny možnosti

řešení napojení exteriérových sloupů s ohledem na tepelně technické vlastnosti.

Druhá část se zabývá vlastním návrhem podpor vybrané části administrativního objektu DOCK in

Two. Byly popsány tři konstrukční varianty podepření, doplněné schématickými obrázky. Pro řešený

objekt byl vytvořen prostorový model budovy. Na variantě A byla demonstrována nutnost přímého

podepření – konstrukce se sama "neunese", její návrh nebyl dále rozvíjen. U varianty B byl prostor pod

vyložením doplněn o šestici šikmých sloupů uspořádaných do písmene „V“. Pro tuto variantu byl

proveden jak ruční výpočet zjednodušenými metodami (metoda jmenovité tuhosti, metoda jmenovité

křivosti), tak výpočet numerickým výpočetním programem. Varianta C představuje návrh trojice

sloupů ve tvaru písmene "Y". Pro varianty B a C byl proveden podrobný návrh a posudek včetně

vyztužení konstrukcí s nimiž sloupy interagují (deska, suterénní sloupy, piloty). V obou případech byla

prokázána jejich realizovatelnost. Jako výhodnější se jeví varianta B, kde bylo dosaženo efektivnějšího

rozložení vnitřních sil, a tím pádem i docílení menších průřezů jednotlivých sloupů. Varianta C naopak

nabízí možnost volnějšího prostoru v oblasti průchodu, avšak za cenu mohutnější konstrukce. Zadáním

práce bylo rovněž zhotovení výkresové dokumentace tvaru a vyztužení vybraných prvků.

Veškeré stanovené cíle byly dosaženy a splněny. Během zpracovávání diplomové práce jsem si

prohloubil znalosti ohledně problematiky metod návrhu sloupu s účinky druhého řádu, které obsahují

velké množství vstupních parametrů. Tyto parametry bylo nutné dopočítat na základě údajů o

geometrii konstrukce, použitých materiálech, množství i rozmístění výztuže a hodnotách vnitřních sil

při různých kombinací zatížení. Nabrané zkušenosti shledávám jako velmi přínosné s ohledem na svou

budoucí profesní praxi.
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