I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh podepření překonzolované části administrativní budovy DOCK in Two
Jméno autora: Bc. Luboš Havlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 - Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Václav Ráček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: DigiTry Art Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Práce se zaměřuje na problematiku šikmých štíhlých sloupů. V teoretické části je věnována pozornost podepření a namáhání těchto typů konstrukcí, technologie výstavby, či problematika napojení exteriérových sloupů na zbytek konstrukce. Zejména poslední uvedená kapitola působí rozpačitým dojmem, v části věnované ISO-nosníkům, neboť není ověřeno, že jejich aplikace je pro tento typ konstrukcí reálná. Problematika je o to více zavádějící z pohledu toho, že v ČR nejsou k tomuto konstrukčnímu prvku jakékoliv podklady (nelze sehnat ani deformační charakteristiky), či více informací, neboť výrobce aplikuje tento prvek pouze v Německu na vybraných stavbách.</p> <p>V praktické části je na konkrétní budově (Dock in Two) nejprve ověřena nutnost aplikace těchto sloupů - při respektování architektonického dojmu je takto velká konzola nerealizovatelná bez podepření sloupy, což je v práci doloženo výsledky z globálního modelu. V další fázi je pak modifikováno podepření vykonzolované části sloupy ve tvaru „V“, respektive ve tvaru „Y“. Na variantě „V“ je provedeno porovnání ručních výpočtů metodami jmenovité tuhosti a jmenovité křivosti s výsledky programu Dlubal RFEM. U varianty „Y“ je proveden výpočet pouze výpočetním programem.</p> <p>Ke zvoleným typům konstrukcí je doložen statický výpočet i výkresy tvaru, respektive výztuže.</p> <p>Okrajově je v práci posouzeno založení objektu.</p> <p>S ohledem na celkový rozsah předkládané práce, lze diplomovou práci hodnotit jako náročnější.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání diplomové práce bylo splněno bez výhrad. Pro čtenáře může být trochu zavádějící část kapitoly věnující se ISO-nosníkům, která nemusí být úplně správným řešením. Nicméně z pohledu zadání byla kapitola naplněna obsahově správně.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Postup, který byl zvolen, lze považovat za správný. Metody řešení jsou správné a nelze jim cokoli vytknout.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Práce je na dobré odborné úrovni. Student velmi dobře pracuje s dosud získanými a nabytými informacemi ze studia, či praxe. Je patrné, že autor umí informace vyhledávat (odborná literatura, ČSN, apod.), či se správně postavit i k problematice, která nebyla předmětem výuky. Velmi pozitivně hodnotím snahu o získání dat od výrobce ISO-nosníků, která však nebyla a ani nemohla být úspěšná. Celkově hodnotím odbornou úroveň výborně.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Po formální stránce je práce v pořádku a působí přehledně. Ve smyslu jazykové stránky, je předkládaná práce na adekvátní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil adekvátní množství literatury potřebné ke zpracování DP. Ve smyslu bibliografické citace je vše v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce působí uceleně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Interpretace a rozbor výsledků působí přehledně. V závěru si autor uvědomuje výhody, respektive nevýhody jednotlivých variant.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci diplomové práce je vždy pozitivní, pokud si student uvědomí výhody, či nevýhody jednotlivých řešení/variant, neboť to je klíčem k dalšímu profesnímu růstu. Použití již běžně nevyužívaných ručních metod dává dobrou zpětnou vazbu k tomu, aby se student zamyslel nad tím, jaké výsledky vychází z programu a nutně ho vedou k jejich porovnávání – opět velmi důležitý postřeh pro další navrhování již reálných konstrukcí.

S ohledem na celkový dojem z diplomové práce (viz výše jednotlivá kritéria), ale i postřehy/závěry, které si autor z práce odnesl, hodnotím celkově závěrečnou práci výborně (A).

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte, proč je pro případ šikmých sloupů problematické řešení jejich napojení přes ISO-nosníky?
- 2) U exponovaných exteriérových sloupů (vandalismus, psi, posypová sůl apod.) nastiňte možnosti řešení, jaké udělat opatření pro dosažení základní návrhové životnosti.
- 3) Jak se v případě budovy Dock in Two vypořádat s nárazem vozu do některého ze sloupů? Jak při návrhu, tak při provozu.
- 4) Jakým způsobem by se prováděla etapizace betonáže jednotlivých variant? Bylo by výhodné použít formu prefabrikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2023

Podpis: _____
Ing. Václav Ráček, Ph.D.